Lei n.º 3.844/2024
      De 28 de junho de 2024.

“ALTERA A REDAÇÃO DA LEI N.º 3.616 DE 22 DE
DEZEMBRO DE 2021, PARA INCLUIR NA
SUBVENÇÃO MENSAL DEFERIDA À ENTIDADE, A
COMPLEMENTAÇÃO DOS RECURSOS,
ORIUNDOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE,
TABELA SUS PAULISTA, BEM COMO AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL A CELEBRAR
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2021
FIRMADO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL –
APAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

MARCO AURÉLIO SOARES, Prefeito Municipal de Pilar do Sul,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica incluído o parágrafo único ao artigo 3º da Lei nº 3.616 de

22 de dezembro de 2021, que passa a viger com seguinte alteração:

Art. 3º - (...)

Parágrafo único: Além das verbas mencionadas no caput desse artigo,

fica autorizado o repasse de verbas advindas do Sistema Único de Saúde – SUS, da aplicação da
Tabela SUS Paulista, de forma complementar para assistência à saúde, nos termos da Resolução SS
nº 198, de 29 de dezembro de 2023, a depender do repasse do Governo do Estado de São Paulo, do
Fundo Estadual de Saúde, respectivamente para o Fundo Municipal de Saúde e deste, à entidade,
conforme produção registrada no SIH e SIA e aprovadas pelo Ministério da Saúde – MS.

Art. 2º - o Município de Pilar do Sul, autorizado a celebrar 3º termo

aditivo ao convênio nº 01/2021 firmado com a APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL, inscrita no CNPJ sob n.º 03.588.236/0001-89, CNES nº.
9409327, com sede a Rua Maria Francisca Alves do Nascimento, nº. 73, Jardim Pinheiro, nesta cidade,
autorizado pela Lei Municipal nº 3.616 de 22 de dezembro de 2021, a fim de adicionar ao valor ao
previsto no artigo 3º, parágrafo único da referida Lei, para fazer jus ao incremento do custeio dos
serviços contratualizados, os recursos oriundos da Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 2023,
da aplicação da Tabela SUS Paulista, no valor estimado dentro do exercício de 2024 de R$ 6.000,00
(seis mil reais), considerando os recursos efetivamente já transferidos, e autorizando ainda a
transferência dos futuramente destinados nesta mesma rubrica, conforme produção registrada no SIH
e SIA e aprovadas pelo Ministério da Saúde – MS.

Art. 3º - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no convênio original, com suas devidas alterações anteriormente efetivadas.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pilar do Sul, 28 de junho de 2024.

MARCO AURÉLIO SOARES
Prefeito Municipal

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS
Secretária Gestora Jurídica de Controle de Legalidade, Licitações e Tributos

EDSON RIBEIRO DE CARVALHO
Secretário Gestor da Fazenda Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

7A
27

A
68

3E
A

24
7D

48
C

9E
11

1A
62

4E
9A

F
0

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s
1

P. M. PILAR DO SUL Fls.     1/6

Registrado e publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal, na data supra.

Carolina Jennifer da Silva Murat
                                                                                                                 Assistente Administrativo I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

7A
27

A
68

3E
A

24
7D

48
C

9E
11

1A
62

4E
9A

F
0

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s
1

P. M. PILAR DO SUL Fls.     2/6

“3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 01/2021 QUE
CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PILAR DO SUL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL - APAE”.

O MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL, com sede administrativa à Rua Tenente Almeida, n.º 265, Centro,
em Pilar do Sul, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 46.634.473/0001-41, neste ato
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. MARCO AURÉLIO SOARES, brasileiro, casado,
empresário, portador da cédula de identidade RG. n.º 23.096.782-6-SSP/SP, inscrito no CPF sob n.º
110.492.378-54, residente e domiciliado a Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, n.º 868, Jardim
Colinas, em Pilar do Sul, Estado de São Paulo, devidamente autorizada pela Lei Municipal nº xx/2024
de xxxx de 2024, denominado MUNICÍPIO, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL – APAE, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.588.236/0001-89,
localizada a Rua Maria Francisca Alves do Nascimento, nº. 73, Jardim Pinheiro, em Pilar do Sul, Estado
de São Paulo, neste ato representada por sua presidente Sra. AMARA DE OLIVEIRA DE ANDRADE,
brasileira, viúva, do lar, portadora da cédula de identidade RG n.º 15.694.283-5 e inscrita no CPF sob
n.º 089.816.858-94, doravante denominado simplesmente APAE; resolvem celebrar o presente
Convênio sujeitando-se às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA 1ª - - Fica acrescido ao valor original da subvenção financeira mensal repassada pelo
Município, prevista na Cláusula 4ª do instrumento de Convênio nº 01/2021, para fazer jus ao incremento
do custeio dos serviços contratualizados, os recursos oriundos da Resolução SS nº 198, de 29 de
dezembro de 2023, da aplicação da Tabela SUS Paulista, no valor estimado dentro do exercício de
2024 de R$ 6.000,00 (seis mil reais), considerando os recursos efetivamente já transferidos, e
autorizando ainda a transferência dos futuramente destinados nesta mesma rubrica, conforme
produção registrada no SIH e SIA e aprovadas pelo Ministério da Saúde – MS.

CLÁUSULA 2ª - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio
original, considerando os termos aditivos anteriormente firmados.

E por estarem de mútuo acordo e inteirados do presente instrumento, assina em 03 (três) vias de igual
teor e para um só fim, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Pilar do Sul, 28 de junho de 2024.

MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL
MARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL
AMARA DE OLIVEIRA DE ANDRADE - PRESIDENTE

Testemunhas:
1ª ____________________________________    2ª _________________________________
    RG nº            RG nº

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

7A
27

A
68

3E
A

24
7D

48
C

9E
11

1A
62

4E
9A

F
0

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s
1

P. M. PILAR DO SUL Fls.     3/6

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

67A27A683EA247D48C9E111A624E9AF0

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/67A27A683EA247D48C9E111A624E9AF0

P. M. PILAR DO SUL Fls.     4/6

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/67A27A683EA247D48C9E111A624E9AF0

“3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 01/2021 QUE
CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PILAR DO SUL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL - APAE”.

O MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL, com sede administrativa à Rua Tenente Almeida, n.º 265, Centro,
em Pilar do Sul, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 46.634.473/0001-41, neste ato
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. MARCO AURÉLIO SOARES, brasileiro, casado,
empresário, portador da cédula de identidade RG. n.º 23.096.782-6-SSP/SP, inscrito no CPF sob n.º
110.492.378-54, residente e domiciliado a Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, n.º 868, Jardim
Colinas, em Pilar do Sul, Estado de São Paulo, devidamente autorizada pela Lei Municipal nº xx/2024
de xxxx de 2024, denominado MUNICÍPIO, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL – APAE, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.588.236/0001-89,
localizada a Rua Maria Francisca Alves do Nascimento, nº. 73, Jardim Pinheiro, em Pilar do Sul, Estado
de São Paulo, neste ato representada por sua presidente Sra. AMARA DE OLIVEIRA DE ANDRADE,
brasileira, viúva, do lar, portadora da cédula de identidade RG n.º 15.694.283-5 e inscrita no CPF sob
n.º 089.816.858-94, doravante denominado simplesmente APAE; resolvem celebrar o presente
Convênio sujeitando-se às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA 1ª - - Fica acrescido ao valor original da subvenção financeira mensal repassada pelo
Município, prevista na Cláusula 4ª do instrumento de Convênio nº 01/2021, para fazer jus ao incremento
do custeio dos serviços contratualizados, os recursos oriundos da Resolução SS nº 198, de 29 de
dezembro de 2023, da aplicação da Tabela SUS Paulista, no valor estimado dentro do exercício de
2024 de R$ 6.000,00 (seis mil reais), considerando os recursos efetivamente já transferidos, e
autorizando ainda a transferência dos futuramente destinados nesta mesma rubrica, conforme
produção registrada no SIH e SIA e aprovadas pelo Ministério da Saúde – MS.

CLÁUSULA 2ª - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio
original, considerando os termos aditivos anteriormente firmados.

E por estarem de mútuo acordo e inteirados do presente instrumento, assina em 03 (três) vias de igual
teor e para um só fim, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Pilar do Sul, 28 de junho de 2024.

MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL
MARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL
AMARA DE OLIVEIRA DE ANDRADE - PRESIDENTE

Testemunhas:
1ª ____________________________________    2ª _________________________________
    RG nº            RG nº

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/2
25

82
0E

2F
54

04
7F

B
A

17
7D

20
7A

59
A

89
F

1
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 A

S
S

O
C

IA
C

A
O

 D
E

 P
A

IS
 E

 A
M

IG
O

S
 D

O
S

 E
X

C
E

P
C

IO
N

A
IS

 D
E

 P
IL

A
R

 D
O

 S
U

L
A

P
A

E

P. M. PILAR DO SUL Fls.     5/6

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

225820E2F54047FBA177D207A59A89F1

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/225820E2F54047FBA177D207A59A89F1

P. M. PILAR DO SUL Fls.     6/6

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/225820E2F54047FBA177D207A59A89F1

		2024-06-28T15:19:05-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos

		2024-06-28T16:51:33-0300
	MARCO AURELIO SOARES

		2024-06-28T17:10:01-0300
	EDSON RIBEIRO DE CARVALHO

		2024-07-01T08:44:50-0300
	Carolina Jennifer da Silva Murat

		2024-06-28T16:51:35-0300
	MARCO AURELIO SOARES

		2024-07-02T10:48:59-0300
	ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL APAE